Itē cā motiua est in cōsideratione dei pa-
 tris. qm̄ p̄ dans resurrectionē filio mo-
 uet ad dādā eādē gloriā fratribus suis.
 sicut rex qm̄ facit filius suū milite mouet
 amoxe filii vt cū eo faciat multos milites
 figura v̄o fuit. q: sic x̄ps surrexit in no-
 uitate vite. ita ⁊ nos in nouitate vite am-
 bulemus. Itēz sicut die in resurrectionis
 x̄pi precessit dies mortis in parascue. ⁊
 dies q̄etis in sabbato sequenti. ita ⁊ n̄am
 gloriosā resurrectionem p̄cedit in nobis
 mortificatio vitioꝝ. ⁊ quies cōtēplatiōis
 eternoꝝ. Nota q̄ sicut duplex est mors
 .s. aīe p̄ culpam ⁊ corporis p̄ extinctionē
 ita duplex est resurrectio. .s. aīe p̄ gratias
 ⁊ corporis p̄ gloriā. Et sicut aīe mors cau-
 sāt mortē corporis sicut b̄etur. Gen. 3.
 ita cōtra resurrectio anime causabit re-
 surrectionē corporis gloriosā. Sciēdū q̄
 dam resuscitāt sicut sic Samuel q. 15 ve-
 re. Saul apparuerit vt. habet .i. Re-
 gum. 72. nō tñ v̄e resuscitatus fuit. qdā
 imp̄fecte sicut Lazarus iterū mortuꝝ
 qdā p̄fecte sicut x̄ps semp̄ victurus.
 Prima resuscitatio. significat cōuersio-
 nē sine penitētiāz hypocritāz. Scda re-
 ciduatiū. Tertia p̄seuerantiū.
 De ascensione ch̄usti.

Lapl̄m.

24
 dfferētia est iter ascēsiōnē. ⁊ assū-
 ptionē. ⁊ enolatiōnē qm̄ ascēsiō p̄-
 tinet ad x̄pm̄. Assumptio ad beatā virgi-
 nē. Enolatio at̄ ad alios scōs. Et rō h̄i
 est qm̄ ascēsiō fit p̄p̄ria v̄tute ascēdētis
 Assumptio at̄ v̄tute x̄pi assumptis qua
 filius obsequit̄ matri. Enolatio vero fit
 ministerio angeloz. Ana ē differētia q: lo-
 cus enolatiū est s̄m̄ distm̄ctiōnē choro-
 ruꝝ. Locus vero assumptē virginis ē su-
 p̄ choroꝝ angelorū. Locus x̄pi ascenden-
 tis est supra v̄l̄ v̄tra locus assumptē vir-
 ginis. Circa ascēsiōez x̄pi octo sūt p̄side-
 rāda q̄ circūstāt ascēsiōnē. ⁊ colligunt̄ ex
 officio de ascensione. Primū est cleuat⁹
 est viacnubus discipulis vt desiderium
 veniēdi ad ipsuz excitaret in eis. s̄m̄ est
 q̄ nubes suscepit eū ab oculis eoz. p̄ vin-

bram nobis signat q̄ in hoc mortali cor-
 pore. Ihesuz in altū videre nō possum⁹
 tertū q̄ eleuatis manibus ferebat in ce-
 lū. Eleuauit manus p̄pter duo. .s. v̄su-
 os p̄ri offerret. ⁊ vt inimicos manu al-
 te retracta p̄cuteret. 4. est q̄ b̄ndixit eoz
 cōtra hostem inimicū. ⁊ bonis celestib⁹
 auget. 5. est q̄ ascendit in iubilatiōe qd̄
 refert ad vocē iocūditatis redēptoz ascē-
 dentiū cū ipso q̄ p̄ius voce lacrimabili
 in portis inferni clamauerūt. Aduenisti
 desiderabilis quē expectabamus. 6. ē q̄
 ascendit in uoce tube. qd̄ refert ad sonū
 p̄dicatiōis apostolorū q̄ sonus fuit eis i-
 iunctus dicēte d̄no. Euntēs in mūdum
 vniuersū p̄dicate euāgelium omni crea-
 ture. Mat. vlt. Ex tūc. n. in oēm terrāz
 exiuit sonus eoz. 7. est q̄ ascendēs in al-
 tum captiuā duxit captiuitatē. .s. captiuos
 in captiuitate inferni quos secum victor
 eduxit. 8. est q̄ dedit dona hoīb⁹ quia
 oīa bona n̄ra desursū sūt quo x̄ps ascen-
 dit. Hoꝝ prima duo h̄nt̄ ex epistola. s̄
 tertū ⁊ q̄rtum euāgelii. Luce vlt. qm̄z
 ⁊ sextū ex ps. septimū ⁊ octauū ex epi-
 stola panli ad eph. 4. Ascēdit x̄ps egres-
 sus ad celū multipliciter. .s. tāq̄ ver⁹ obe-
 diens cōpleta obediētia quo ad p̄sem tā-
 q̄ bonus mediator facta pace ⁊ p̄cordia
 quo ad hoīes tāq̄ strenu⁹ p̄pugnator
 p̄tra demones. Ascendit x̄ps p̄libus de
 causis. .s. ad q̄scēdūz post labores q̄bus
 fatigatus fuit triginta trib⁹ annis nobis
 seruiēs ad intercedēdū p̄ amicis p̄ q̄bus
 vtiliter laborauit. Ver. Securū accessūz
 habes o hō ad deū vbi hēs filiū media-
 torē. ⁊ m̄cēz mediatricē. filius oñdit̄ p̄ri
 latus ⁊ vulnera. Mater oñdit̄ filio pecc⁹
 ⁊ vbera. ibi nulla pōt̄ esse repulsa. vbi
 tot occurrūt amoris insignia. Ch̄ustus
 ergo optim⁹ aduocat⁹ ē q̄ tot bz ligas
 p̄ nobis loquētes quot p̄ nobis v̄lnera
 accepit. Ad cōquēdū de inimicis p̄ q̄b⁹
 vires suas inutiliter expēdit. Isa. In va-
 cuū laborauit. Itē ascēdit x̄ps vt nobis lo-
 cū p̄pet. Jo. 16. Vado vobis parare lo-
 cum. vt fiduciā hoc ipsuz spandā nobis

tribueret ut in corpore possessione eterne hereditatis nos mitteret. Jo. 13. Si. n. non abiero paraclytus non ve. ad vos. Ut desiderius noster se traheret. Cant. Trabe me post te. Ut via nobis ad celum ostenderet. quia sicut dixit Lucas. Eduxit dominus prius discipulos suos foras civitatem in Bethaniam ut ipsa educatione cognosceret hic non habere manentem civitatem. Qui autem in Bethania educit eos prius quam interpretatur domus obedientie signat quod per bonum obedientie transiri debent ad celestia. Post hoc transire fecit eos in montes oliuorum. ut per motus intelligat eminentia spiritus in contemplatione per oliuas autem pinguisissimi pectoris de uonio. Ulterius vero post ista non restat nisi si saltus aere in celum. Exaltatus fuit christus triplici. scilicet in terra per vite meritum. super terram per crucis suspensum. super celos per ascensionis iubilum. Ascensio christi fuit angelis mirabilis. Isa. 63. Quis est iste qui venit de edon. tectis vestibus de bostra. dem. dicitur terribilis. i. Reg. 8. Non fuit tamen gaudium heri et nudius tertius. Ueb. nobis. Hec sunt uerba propheti Iustino qui uociferabatur filii Israel. dum adduceret arca federis de sylo in castra ut per ea haberent diuinum adiutorium in plio. In omnibus salutaris sicut apparet supra ex multiplici ascensione christi. Ascendit christus multipliciter. scilicet potenter. quia eleuatis manibus ferebat in celum. Datet. quia uidentibus illis eleuatus est. Gaudet. quia ascendit in iubilatione. Decet. quia cum duabus turris regrediebatur. scilicet hominum et angelorum. Non autem dicitur quod ibi fuerit angeli in adiutorium necessitatibus. sed in obsequium dignitatis. Homines quoque illos dico quos de inferis liberauit et qui post resurrectionem mortui sunt de numero saluandorum. nec purgatorio ulterius indigentes. Clemeter. quia benedixit eis. Christus non statim post resurrectionem celum ascendit triplici ratione. Prima quia differenda erat ascensio ut multipliciter probaret resurrectionem ut dicitur Act. 1. In multis argumentis appens eis per dies. 4. 2. est ut patientiam nostram insonaret quam mercedem debemus equanimiter expectare. sicut agri

cola non statim post seminatorem metit. sed fructum maturitate expectat. 3. per discipulorum consolatores. ut dicit glossa. Act. 1. hinc. 40. fuerit hora mortis christi. ita. 40. diebus cum eis conuersatus est post resurrectionem. quia consolatio diuina excedit tristitiam humanam. Nota quod christus uenit descendere de celo in modo secundum diuinitatem nostram. quia de illuc uenire dicitur ubi spali affectu appetit. sed ascendere proprie ei conuenit secundum humanam naturam. quia in illa solimodo mutat locum non secundum diuinam naturam. De ascensu christi ad dexteram.

Capitulum.

15

Ascendens christus in celum sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Duo intelliguntur per dexteram. Primum est equalitas maiestatis ad quam christus sedet secundum diuinitatem. De hac dextera loquitur Apo. dicitur. Tale habemus pontificem qui sedet in dextera maiestatis in excelsis. 2. est quod per dexteram intelliguntur potiora bona glorie in quibus christus sedet secundum humanitatem quam collatum est ei a deo quicquid conferri potuit. et hoc ab instanti acceptio nis christus accepit bona gratie et glorie in aia eadem tamen bona fuerunt in ascensione manifestata. et in loci congruentia completa. De hac dextera dicitur ad Colo. 3. Que sursum sit quia tunc ubi christus est in dextera dei sedet. ubi dicitur glo. qui sursum ubi sedet christus sunt potiora bona gratie et glorie. Dicimus ergo quod ascensio christi fuit tamen ad locum quam ad dignitatem. Insuper quod fuit ad locum sic ascendit spiritus omnes celos usque ad dignissimum locum celi ceteri. sicut ad altissimam eius partem eo quod nobilissimo corpore christi congruit locus talis. Non est tamen dicitur quod corpus fuit obligatum ad locum illud sed locus ille sit sibi sed congruentiam deputatus in quantum autem ascensio fuit ad dignitatem sic sedet ad dexteram patris. non tamen quod ad situm quod patri non conuenit. sed quo ad excellentiam duplicem sicut dicitur est. quia per dexteram intelligitur equalitas maiestatis que competit christo secundum diuinitatem. vel perfectio premii que sibi competit secundum humanitatem. Inter cetera dicitur quoque non est quod credimus christum ad dexteram dei patris sedentem. Stephanus autem uide

cū stātē a dextris dei. q: nos credim⁹ eū regnātē ⁊ gescētēz qd̄ notat̄ in sessiōe. s; stephanus in tribulatiōe positus habuit ppugnatorē ⁊ susceptorē. vñ vidit eum stātē. Ad dextera dñi sedē a dexterā dñi. Sedē qd̄ q: laborauit. ps. In labo. sui a iu. mea. Ad dexterā aut. q: diu fuit i sinistra aduersitatis. ps Afflict⁹ suz ⁊ hu. sū m. Dei q: post abiectiōē merito dñs p̄ se q̄ gloriā. q: q se humiliat exaltabit.		De tēperātia.	35
Explicit liber q̄rtus.		De fortitudine.	36
Incipiūt capitula libri q̄nti i genere.		De iustitia politica.	37
De virtutib⁹ ⁊ origie gr̄e.	1.	De donis in cōi.	38
De bono.	2	De timore in cōi.	39
De distinctiōe gr̄arum.	3	De timore seruilī.	40
De effectu gr̄e.	4	De timore initiali.	41
De virtutib⁹. ⁊ primo qd̄ sit virtus.	5	De timore filiali.	42
De p̄fectiōe virtutū.	6	De dono pietatis.	43
De equalitate virtutū.	7	De dono sciētie.	44
De cōnexiōe virtutū.	8	De dono cōsiliū.	45
De p̄mēdatiōe virtutū.	9	De sapia ⁊ intellectu.	46
De effectu virtutū.	10	De beatitudinib⁹ in genere.	47
De merito virtutū.	11	De p̄ma beatitudine.	48
De habitatōe virtutū.	12	De secūda.	49
De opib⁹ meritoris.	13	De tertia.	50
De fine actiōis.	14	De quarta.	51
Quid mereamur.	15	De quinta.	52
De diffinitōib⁹ ⁊ differētis virtutū.	16	De sexta.	53
De differētia virtutū cardinalū ⁊ theo logicarum.	17	De septima.	54
De virtutib⁹ theologis i gr̄e.	18	De octaua.	55
De fidei vtilitate.	19	De sensib⁹ spūalib⁹.	56
De effectu fidei.	20	De fructib⁹ spūalib⁹. 12.	57
De articulis fidei.	21	De dulcia ⁊ latria.	58
De spe.	22	De p̄ceptis in gr̄e.	59
De charitate.	23	De primo p̄cepto.	60
De dñia iter charitatē ⁊ alios mores.	24	De secūdo.	61
De effectu charitatis.	25	De tertio.	62
Quib⁹ reb⁹ charitas assimilē.	26	De quarto.	63
De excellētia charitatis.	27	De quinto.	64
De signis dilectiōis.	28	De sexto.	65
De gradib⁹ amoris.	29	De septimo.	66
De ordine charitatis.	30	De octauo.	67
De dilectiōe p̄imi.	31	De nono ⁊ decimo.	68
De dilectiōe inimicōz.	32	De p̄sulis in genere.	69
De virtutib⁹ cardinalib⁹.	33	De cōsiliis euāgelicis.	70
De prudētia.	34	Explicit capitula. Incipiūt liber q̄ntus.	
		De virtutib⁹ ⁊ origie gr̄e. Cap. 1.	
		Uemadmodū de celis de⁹	
		nō descēdit p̄ cētū suā icō	
		mutabilē s; p̄ influētiam ab	
		ipso manatē. ita nec spūs rō	
		nalis eleuat̄ supra se p̄ sitū	
		localem. s; per habitū deiformē. Uñ ne	
		cessē est spūs rōnali s; debet esse dignus	
		eterne b̄itudis q; princeps fiat influētie	
		bonitatis diuine.	

De bono. Cap.

De bono gratie non potest quod per se veni-
 re cum hoc non sit finis limites natu-
 re. sed finis influentia largitatis divine. Si-
 cut. n. creatura pro sua defectibilitate suo
 principio semper eget. ut sit in esse nature.
 sic idem principium pro sua bonitate influere
 non cessat creature rationali vitam spirituales. ut
 bene sit ei in esse gratie quam non potest habere sine
 deo largitore. Verum in excusabilis est
 homo si gratiam gratum faciente non recipit. quia
 gratia gratis data spiritus preterito est liberum arbitri-
 um excitare et commovere. cuius est huic ani-
 monitio consentire. et hoc est quod in se est fa-
 cere. quo facto potest homo ad gratiam gratum
 faciente se preparare. Quamvis enim gratia ha-
 beat dei dono efficiere. nec tamen sine libero
 arbitrio consentiente. quod sicut ait Aug. Qui
 creavit te sine te non salvabit te sine te. Item
 gratia gratum faciens a tribus est scilicet a libero et a
 n. a deo efficiere. a gratia gratum data liberum ar-
 bitrium excitare et commovere. et a libero arbi-
 trio consentiente. Quamvis enim liberum arbitrium
 non possit gratiam efficere in homine. potest tamen se
 ad hoc habilitare et preparare beat. Sicut
 alius non potest illuminare domum. potest tamen
 aperire fenestram quo facto sol intrat et domum
 illuminat. Quod antea dico de libero arbi-
 trio consentiente intelligo de adultis. quod in
 multis fides pentium et sacramentum ecclesie. et me-
 ritum christi sufficit. et excusat eos in potentia sui
 sciendum eam quod habitatio sine preparatio ad
 gratiam triplex est. scilicet efficiens. formalis. et ma-
 terialis. Prima est a deo. secunda a gratia gra-
 tis data. tertia a nobis. Anima namque habet fa-
 cultatem et instinctum cognoscendi et diligendi
 deum ex natura. sed non habet cognitionem veritatis et
 ordinem dilectionis nisi ex gratia. Ad opera bo-
 na tria nos incitant. scilicet in lex nature que scrip-
 ta est in corde hominis dicens. Que vultis. ut
 faciant vobis homines etc. Ratio que dicit ea esse
 delectabilia utilia. et honesta. Gratia que
 dicit servandum esse deo. quod summe bonum sub-
 iungendum proximo. quod dei filius. quod imago
 dei quod in beatitudine socii. Gratia non da-
 tur ei que se non habilitat ad gratiam et hoc
 multa habes exempla. In illo qui ad lagie

2 rez manum non extendit. quod deus quod sit se est
 dat omnibus affluenter. In illo qui contra lumem
 oculos claudit cum deus facit danti solem suum
 super bonos et malos. In illo qui fontem repe-
 riens fundum vasis sursum erigit. quod deus sicut
 ait Aug. ingenti liberaltate ac libertatis
 ubertate replevit omnes creaturas per captu-
 eam. In illo qui domum suam cingit spiritibus ne
 ingrediat amicus Ipse vero deus per stat
 ad ostium et pulsat. In illo qui cantabrig et
 zizania non extirpat de agro suo propter quod
 fructus proficere non possit. in illo qui ligna igni
 subtrahit. quod tunc ignis deficit. in illo qui ad
 sumendum cibum negligit os aperire. quod talis deus
 merito fame mori In illo qui tpe pugne
 arma percutit. quod talis sepe capit et vulne-
 rat. in illo qui movere negligit remos tpe
 tempestatis. quod talis submergit. In illo qui
 exis in egritudine medico contradicit.
 Gratia nobis preedit a deo sicut radius a so-
 le sicut germen a radice. sicut mel a flore.
 sicut rivus a fonte. sicut imago ab artifice.
 sed exemplar interius et facturam exterius

De distinctioe gratiarum. Cap. 3

g Ratia dicitur triplex. Primo generaliter
 et sic gratia est adiutorium divinum creatu-
 re gratis ipsius. et indifferenter ad quicumque
 actum. quod sine huiusmodi adiutorio gratie ni-
 hil possumus facere. imo nec in esse dura-
 re secundo dicitur gratia specialiter. et talis gratia dicitur
 gratis data. scilicet donum quo se homo preparat
 ad suscipiendum donum spiritus sancti. Idem
 n. gratie est renovare liberum arbitrium a malo.
 et excitare ad bonum sine qua nullus facit
 sufficienter quantum in se est ut preparat se ad
 salutem. 3. dicitur gratia proprie. scilicet donum datum divi-
 nitati ad mercedem quod quod est donum gratia gratum
 faciens appellatur. Sine ista gratia nullus potest
 mereri. nec in bono proficere. nec ad gloriam
 pervenire. Ista gratia triplex invenitur et invenit
 ex verbis apostoli ubi ait. Gratia dei sum
 id quod sum. ecce prima. et gratia eius in me vacua
 non fuit. ecce secunda. sed gratia eius spiritus in me ma-
 net ecce tertia. Preter predicta dicitur gratia gra-
 tias dans. ut est deus. Item gratia gratie
 signum ut est prophetia et potestas faciendi mi-
 racula. Gratia gratum faciens distinguitur

i opantē. ⁊ coopantē. Gratia opant dī
 puenēs. ⁊ incipēs. ac liberās. q: pctm
 expellit. Gra cooperās dī subsequēs ⁊
 pficiēs ac dinās. q: libez arbitriū ad/
 iuuat. ⁊ ei coopat in merito. Multiplr
 distinguit bonū. ē. n. bonū p cētiam. ⁊
 hoc est de? Un nemo bon? nisi sol? de?
 Est ⁊ bonū p picipationē. ⁊ illd distn/
 guit in bonū nature. Un Aug. Qd qd ē
 inquātū est bonū ē Gen. 2. Vidit deus
 cūcta q̄ fecerat. ⁊ erant valde bona. Itē
 est bonū in grē. hoc est bonū i obiecto si
 cut est elemosyna. Itā ibi est act? in de/
 bita materia ēt si dedit forma substātiā:
 Itē ē bonū ex circūstātia. hoc ē qñ bonū
 ex grē venit debitis circūstātiis sicut est
 dare elemosynā indigenti tpe debito ex
 cōpassiōe. ⁊ huiusmōi. Itē est bonū vir/
 tutis. ⁊ hoc ē qñ addit? opi pfectio ex p/
 te opātis q̄ ē p habitū mētis bñ cōstitu/
 te. Itē ē bonū meritorū. hoc est qñ addi/
 tur opi ipsi debiti finis intētio sup motus
 naturalē. Itē ē bonū grē vt ē ipse habit?
 gratū deo faciēs. Itē ē bonū glorie vt bo/
 nū remuneratiōis eterne.

De effectu grē.

La. 4.
 ffect? grē ē qd excitat liberū arbi/
 riu ad bñ cogitādū. ⁊ sanat ipm
 mutādo affectuz ipmqz roborat
 pducēdo ad actū. Itē grā hoīem deo re/
 cōciliat. a pctō quoqz liberat. ⁊ penam
 eternā in tpe cōmutat. Itē grā opa no/
 stra meritoria facit. ⁊ bona p pctū amif/
 sa restituit atqz stabulū in palatiū cōuer/
 tit Itē per grām efficit aīa spōsa xpī filia
 regis eterne. ⁊ tēplū in spās sancti. Item
 grā ipam aīam purgat illuminat ⁊ pficit
 Itē gratia mentem eleuat deo assimilāt.
 ⁊ spiritali solatio cibāt. Nota qz quā/
 nis virtus gratuita simul insit aīe cū grā
 nō tñ hz effectū suū tā cito sicut grā qm
 effect? grē est facere gratū deo. ⁊ facere
 dignā vita eterna. ⁊ hic effectus statim
 inest pccō post baptismū. Virtutis autē
 effectus est elicere actum meritorum d
 potētia. ⁊ hic effectus nō statz inest pu/
 ero post baptismū. hoc autē nō est pp